
 

 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CASTELLARO 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINA SEGRETERIA     
 

N. 95 DEL 19/02/2025 REG.GEN 
N.2 DEL19/02/2025 

 
OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO 
DI MIGRAZIONE AL CLOUD (COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI ASSESMENT, 
PIANIFICAZIONE DELLA MIGRAZIONE, ESECUZIONE E COMPLETAMENTO DELLA 
MIGRAZIONE, FORMAZIONE) ALLA DITTA NEMEA SISTEMI SRL DI ALGHERO (SS) 
- AVVISO MISURA 1.2 CUP: J61C23000820006 CIG: B5B43F3C17 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’articolo 35 del Decreto Legge n.76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, ha 
modificato l’art. 33-septier del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179 introducendo l’obbligo per 
le PA di migrare i propri CED verso infrastrutture ad alta affidabilità localizzate sul territorio 
nazionale (cd. ambienti Cloud);  
 
PRESO ATTO:  

- che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  

- che l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare 
alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; 
tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della 
migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata 
con esito positivo;  

- che gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, 
esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle 
applicazioni e servizi dell’amministrazione;  

 
Dato atto altresì che l’Avviso ministeriale prevede in relazione alla misura 1.2 del PNRR 
“Abilitazione al cloud per le PA Locali”:  

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:  



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

a) del numero di servizi attivati;  
b) della classe di popolazione residente nel Comune;  

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando; 

 
Considerato che il Comune di Castellaro in relazione alla Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le 
PA Locali” ha presentato domanda in data 27.03.2024 e risulta finanziato per €. 47.427,00 con 
CUP: J61C23000820006, giusto Decreto di finanziamento n. 79/2024 - PNRR;  
 
Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in 
cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo 
servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in 
oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel 
Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;  
 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento;  
 
Vista l’Offerta tecnico-economica, in atti del Comune con il prot. n°6439 del 27.11.2024, della 
Società “NEMEA SISTEMI S.r.l.” di Alghero (SS), fornitore delle procedure informatiche utilizzate 
in maniera esclusiva da parte degli uffici e servizi dell’Ente, relativa all’attività di implementazione 
del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione), a fronte dell’importo di 
€ 21.000,00 (oltre IVA come per legge);  
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n°488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto;  
 
Dato atto che, ai fini della contrattualizzazione di tale attività: 

- ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00;  

- l’art. 51, co. 1, del D.L. n. 77/2021 prescrive una serie di modifiche dei limiti di affidamento 
sottosoglia precedentemente disciplinate dall’art. 1, co. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito 
in Legge n. 120/2020, consentendo alla stazione appaltante di procedere all’affidamento 
diretto per forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- l’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in forza del quale il termine dilatorio previsto per 
la stipula del contratto non si applica “agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea.”  

 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
€140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via diretta all’affidamento dell’appalto 
di servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n°36/2023;  
 
Dato atto che complessivamente i servizi da acquisire sono di importo superiore a 5.000,00 euro 
ed inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006;  
 
Vista l’offerta presentata dalla Società “NEMEA SISTEMI S.r.l.” di Alghero (SS) nell’ambito della 
R.D.O. n. 4906710 contenente l’offerta economica e la scheda tecnica del suddetto prodotto 
contenente le caratteristiche della soluzione proposta.  
 
Ritenuto di affidare i seguenti servizi in maniera diretta in favore della Società “NEMEA SISTEMI 
S.r.l.” di Alghero (SS) - Servizi relativi alle attività di cui alla misura 1.2 “Abilitazione al cloud per 
le PA Locali” con affidamento identificato ai fini della tracciabilità dal CIG:[B5B43F3C17] a valere 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

sull’intervento identificato con CUP: J61C23000820006 per un importo di € 21.000,00 per il quale 
il responsabile unico del procedimento risulta essere il Segretario comunale Dott. Marcello Prata;  
 
Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ns. prot. N. 907 del 19.02.2025, prodotta dalla 
Ditta NEMEA SISTEMI S.r.l. relativa: 

• al possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 e 95 del D.Lgs. n°36/2023; 

• relativa all’assenza di conflitto di interesse;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Prot. n°INPS_43570006 del 18.11.2024), in 
atti del Comune, valido sino al 28.02.2025, attestante la regolarità contributiva della suddetta 
Ditta; 
 
Visto il Certificato di iscrizione dell’impresa alla C.C.I.A.A., in atti del Comune, attestante, tra 
l’altro l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 94, comma 5, lettera d), del 
D.Lgs. n°36/2023;  
 
Accertata l’assenza di annotazione sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato;  
 
Preso Atto che, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato, con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà contenuta nella nota prot. n°16861 del 17.11.2023, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione necessari per l’affidamento in 
argomento, per il quale non sono richiesti specifici requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale, fatta eccezione per la iscrizione alla CCIAA nella specifica categoria;  
 
Precisato che, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023, questo Ente procederà 
con la verifica delle dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno;  
 
Considerato quindi, che stante l’autodichiarazione presentata con la nota prot. n°16861 del 
17.11.2023 e le verifiche sopra effettuate da cui risulta, peraltro, la regolarità contributiva e 
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato, nonché 
l’assenza di procedure concorsuali in corso, è possibile, quindi, procedere alla stipula del 
contratto;  
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n°36/2023;  
- gli artt. 183 -184 – 185 del D. Lgs. n.267/2000;  
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
VISTI:  

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 (Legge finanziaria 2007);  
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);  
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120;  

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108;  



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

- decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176 “Misure urgenti di sostegno nel settore 
energetico e di finanza pubblica”;  

 
DETERMINA 

 
1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. DI ACCERTARE, in entrata l’importo del finanziamento di €. 47.427,00 sul capitolo di entrata 
201/1/1 “PNRR M1C1 - 1.2 MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali CUP J61C23000820006” 
(codice di bilancio 2.01.01.01.001) del bilancio corrente, disponibile;  
 
3. DI ASSUMERE l’impegno di spesa, in ragione di € 25.620,00 (IVA compresa), per 
l’esecuzione dell’intervento di cui in premessa narrativa, con imputazione sul cap. 750/2/1 
“PNRR M1C1-1.2 MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali - CUP J61C23000820006” 
CIG:[B5B43F3C17] (codice bilancio 1.03.02.19.999) del bilancio corrente, disponibile;  
 
4. DI PRECISARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 
36/2023 e all’art.192 del D.Lgs. n°267/2000, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione dell’operatore economico interessato:  

- il contratto è finalizzato all’acquisizione dei prodotti/servizi informatici nell’ambito della 
Misura 1.2 "Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud per le PA locali" della PA 
digitale 2026; quindi, il fine del contratto è garantire l’esecuzione di tutte le attività di 
implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 
assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 
migrazione, formazione);  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei prodotti/servizi informatici, nell’ambito della 
Misura 1.2 “Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud per le PA locali” della PA 
digitale 2026, per l’esecuzione delle attività necessarie per garantire l’attività di 
implementazione del Piano di migrazione al Cloud;  

- per le motivazioni espresse nella premessa narrativa, l’affidamento dei prodotti/servizi di 
cui innanzi verrà essere effettuato direttamente, ai sensi dell’articolo 50, commi 1, lettera 
b) del D.Lgs. n°36/2023, selezionato come di seguito precisato, da aggiudicare con il 
criterio del con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 
n°36/2023;  

- l’operatore economico con il quale si procederà con la negoziazione viene selezionato in 
ragione delle motivazioni espresse nella premessa narrativa;  

- il contratto sarà stipulato a corpo;  
- la forma del contratto in oggetto sarà quella della scrittura privata generata 

automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettronico della CONSIP, a seguito 
della Trattativa con un unico operatore (OdA), con firma in modalità elettronica del 
Responsabile del Servizio interessato;  

- è previsto il ricorso alla deroga prevista al comma 7 dell’articolo 47 del decreto legge 
n°77/2021, convertito con modificazione nella legge n°108/2021, per le motivazioni 
indicate nella premessa narrativa, stabilendo di escludere l’inserimento della percentuale 
di occupazione sia giovanile, sia femminile prevista nel suddetto articolo 47, comma 4 del 
decreto legge n°77/2021, atteso che il valore ridotto del contratto e il ridotto impiego di 
personale (minore di 3 unità);  

- l’operatore economico individuato dovrà produrre apposita dichiarazione di impegno al 
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 

- l’operatore economico individuato dovrà comunque operare nel pieno rispetto del 
principio del di "non arrecare un danno significativo" (“Do No Significant Harm” - DNSH), 
come definito dal Regolamento UE 852/2020, dal Regolamento (UE) 2021/241, 
richiamato nella premessa narrativa;  

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

5. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n°36/2023 e per le motivazioni 
esposte nella premessa narrativa, alla Società “NEMEA SISTEMI S.r.l.” di Alghero (SS) (P.IVA 
02897110041) i servizi descritti in premessa, per come descritti nell’offerta formalizzata dallo 
stesso fornitore, consistenti nell’attività di implementazione del Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione), a fronte dell’importo di € 21.000,00 (oltre IVA 
come per legge);  
 
8. DI STABILIRE che le attività di attivazione dei singoli servizi dovranno essere eseguite nel 
rispetto delle tempistiche indicate nelle relative offerte e comunque nelle tempistiche ammesse 
dalla fonte di finanziamento;  
 
9. DI DARE ATTO che, ai fini degli adempimenti di cui alla legge n.136/2010:  

- ai fini dell’articolo 3, comma 1, la Ditta dovrà provvedere a comunicare il conto corrente 
dedicato per i pagamenti inerenti il presente affidamento nei termini previsti dalla norma;  

- ai fini dell’articolo 3 comma 8, il Comune procederà con la risoluzione dell’affidamento 
qualora avesse notizia di transazioni effettuate dall’appaltatore senza avvalersi di banche 
o della società “Poste Italiane SpA”;  

 
10. DI DARE ATTO che il progetto “Misura 1.2 "Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud 
per le PA locali"”, di complessivi €47.427,00, è finanziato con i fondi previsti nell’Avviso Misura 
1.2 "Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud per le PA locali - COMUNI (luglio 2022)", a 
valere sulle risorse dell’Unione Europea del programma Next Generation EU (PNRR), Missione 1 
– Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura – Componente C1 – Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella Pa – Investimento 1.2: “Abilitazione e facilitazione migrazione al 
Cloud per le PA locali”, giusto Decreto n.85 - 4/2022 - PNRR – 2023 del 27.01.2023 del Capo del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 
11. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – 
comma 7 – del D.Lgs. 267/2000 
 
 

Il Responsabile del Settore 
       F.to : PRATA Dott. Marcello 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra descritti. 
 

CASTELLARO, lì ___________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  MILETO Rag STEFANIA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento, in copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi. 
 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellaro. Responsabile: SINDACO (D.Lgs. n. 39/93 art. 3) 

 

CASTELLARO, lì ___________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to: PRATA Dott. Marcello   

     
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Castellaro,________________________ 

Il Segretario Comunale 

PRATA Dott. Marcello 


